
 

 

 

COMUNE DI BARUMINI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

Viale  San Francesco, 5 – c.a.p. 09021  Barumini – tel. 070/9368024 – fax 070/9368033 – Email segreteria@comune.barumini.ca.it 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

                 Numero 23   del 25-07-2022           ORIGINALE 
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 15:15 nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune di Barumini 

Alla convocazione in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata 

partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale

 

 ZUCCA MICHELE P SERGI ANTONIO P 

LILLIU EMANUELE P SERRA ANTONIO P 

FADDA GIANLUCA P MIGHELI FRANCESCO P 

MEDDA MAURO A MARRAS NICOLA P 

MEDDA RITA P SERGI ELISABETTA P 

PISTINCU SANDRO P USAI GIOVANNI BATTISTA P 

RENZETTI MARINO P   

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)  il Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno. 

Oggetto: Approvazione mozione campagna tutela delle api 

 



 

2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il D. Lgs n. 267/2000  

 

Visto la Statuto Comunale;  

 

Visto il vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale  

 

Dato atto che il Gruppo Consiliare “Barumini Futuro Insieme” ha presentato in data 11/07/2022 prot. n° 

3704 una mozione al Sindaco e alla Giunta avente ad oggetto “Mozione campagna per la tutela delle api 

” che dovrà essere discussa nell’odierna seduta del Consiglio Comunale; 

Il Sindaco invita uno dei tre Consiglieri Comunali firmatari della mozione a dare lettura della stessa; 

 Il consigliere Sergi E. illustra la mozione che di seguito si riporta: 

“Considerata l’importanza rivestita dalle api e con esse dall’apicoltura, quale elemento di sviluppo 

sostenibile dei territori e al tempo stesso come strumento indispensabile per la tutela della biodiversità e 

della sicurezza alimentare attraverso l’impollinazione; 

Constatata la necessità di dedicare una maggiore attenzione politica e normativa a tutti i livelli alla 

questione della tutela e del rafforzamento dell’apicoltura in quanto attività portatrice di interessi comuni 

globali; 

Visto il legame stretto e diretto che agricoltura e apicoltura hanno l’apicoltura hanno con la specificità di 

un territorio e l’importante ruolo che esse possono svolgere come strumento di tutela e salvaguardia 

dell’ambiente;  

Tenuto conto altresì del ruolo che i Comuni e gli Enti locali rivestono per lo sviluppo sostenibile di un 

territorio e l’importanza di rendere noti all’opinione pubblica i benefici legati alla presenza delle api;  

Impegna il Sindaco e la Giunta a:   

- Favorire e sostenere nella propria comunità locale lo sviluppo delle attività apistiche in maniera 

diffusa sul territorio, come opportunità di reddito e inclusione sociale e come bioindicatore dello 

stato di salute dell’ambiente; 

-  Favorire la presa di coscienza sul ruolo delle api e dell’apicoltura per la salvaguardia della 

biodiversità e della sicurezza alimentare, e come opportunità di sviluppo economico sostenibile 

del territorio; 

-  Includere e incrementare nella pianificazione del verde pubblico la coltivazione di specie 

vegetali gradite alle api anche attraverso la realizzazione di aree dedicate rilanciando la 

coltivazione di piante locali mellifere; 

-  Porre grande attenzione ai trattamenti sulle alberate cittadine, da evitare in fioritura e in presenza 

di melata; 

-  Ridurre progressivamente, fino ad eliminarlo, l’uso di erbicidi nella manutenzione dei cigli 

stradali e negli spazi verdi pubblici; 

-  Promuovere una riflessione nella comunità locale coinvolgendo i cittadini e i principali portatori 

di interesse sul rapporto tra l’agricoltura e le api e sulle possibili strategie di valorizzazione e 

salvaguardia del territorio che passino attraverso il recupero e l’adozione di buone pratiche 

agricole incentrate sulla sostenibilità. 

-  Promuovere e sostenere iniziative a sostegno dell’apicoltura - eventi, mostre, convegni, premi, 

etc. - anche in collaborazione con altri Comuni, ivi incluso la realizzazione di azioni concrete e 

simboliche nella propria città al fine di sensibilizzare la cittadinanza, quali ad esempio la 

realizzazione di un “Giardino delle api” (con piante nettarifere o aromatiche, e eventuali arnie 

dimostrative), l’ideazione di percorsi didattico-informativi, l’utilizzo delle api come tema 



 

3 

artistico-decorativo nei progetti di riqualificazione urbana e di decoro della città (sul modello 

Street art), etc.  

-  Sollecitare l’impegno dei governi e delle istituzioni a tutti i livelli, locali, nazionali ed 

internazionali, nella difesa e salvaguardia delle api e dell’apicoltura;  

-  Promuovere iniziative di informazione e sensibilizzazione sul valore di Bene Comune 

dell’Apicoltura, coinvolgendo in particolare le scuole di ogni ordine e grado del proprio 

territorio;  

-  Condividere i contenuti della campagna attraverso i propri canali informativi “ 

Il Sindaco, esaurito il dibattito e le dichiarazioni di voto, pone in votazione il punto in trattazione  

 

Con votazione all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

DI ACCOGLIERE la mozione presentata che impegna Sindaco e Giunta a:  

- Favorire e sostenere nella propria comunità locale lo sviluppo delle attività apistiche in maniera 

diffusa sul territorio, come opportunità di reddito e inclusione sociale e come bioindicatore dello 

stato di salute dell’ambiente; 

-  Favorire la presa di coscienza sul ruolo delle api e dell’apicoltura per la salvaguardia della 

biodiversità e della sicurezza alimentare, e come opportunità di sviluppo economico sostenibile 

del territorio; 

-  Includere e incrementare nella pianificazione del verde pubblico la coltivazione di specie 

vegetali gradite alle api anche attraverso la realizzazione di aree dedicate rilanciando la 

coltivazione di piante locali mellifere; 

-  Porre grande attenzione ai trattamenti sulle alberate cittadine, da evitare in fioritura e in presenza 

di melata; 

-  Ridurre progressivamente, fino ad eliminarlo, l’uso di erbicidi nella manutenzione dei cigli 

stradali e negli spazi verdi pubblici; 

-  Promuovere una riflessione nella comunità locale coinvolgendo i cittadini e i principali portatori 

di interesse sul rapporto tra l’agricoltura e le api e sulle possibili strategie di valorizzazione e 

salvaguardia del territorio che passino attraverso il recupero e l’adozione di buone pratiche 

agricole incentrate sulla sostenibilità. 

-  Promuovere e sostenere iniziative a sostegno dell’apicoltura - eventi, mostre, convegni, premi, 

etc. - anche in collaborazione con altri Comuni, ivi incluso la realizzazione di azioni concrete e 

simboliche nella propria città al fine di sensibilizzare la cittadinanza, quali ad esempio la 

realizzazione di un “Giardino delle api” (con piante nettarifere o aromatiche, e eventuali arnie 

dimostrative), l’ideazione di percorsi didattico-informativi, l’utilizzo delle api come tema 

artistico-decorativo nei progetti di riqualificazione urbana e di decoro della città (sul modello 

Street art), etc.  

-  Sollecitare l’impegno dei governi e delle istituzioni a tutti i livelli, locali, nazionali ed 

internazionali, nella difesa e salvaguardia delle api e dell’apicoltura;  

-  Promuovere iniziative di informazione e sensibilizzazione sul valore di Bene Comune 

dell’Apicoltura, coinvolgendo in particolare le scuole di ogni ordine e grado del proprio 

territorio;  

-  Condividere i contenuti della campagna attraverso i propri canali informativi “ 

 

DI DARE ATTO che con separata votazione favorevole all’unanimità, la presente delibera è 

immediatamente esecutiva 



 

4 

 

PARERI (Art.49, T. U. n° 267/2000) 

 

Il sottoscritto, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di 

competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 della legge n° 267/2000 

parere favorevole: 

 

Sotto il profilo TECNICO: 

favorevole , in relazione alle proprie competenze. 

Il Responsabile del Servizio 

(Dott. Samuel Contu ) 

Sotto il profilo CONTABILE: 

favorevole, in relazione alle proprie competenze 

Il Responsabile della Ragioneria 

(Dott. Samuel Contu) 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

(Michele Zucca) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Giorgio Sogos) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo comunale per quindici giorni consecutivi  

Barumini,  02.08.2022          

 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giorgio Sogos) 

 

 

 

 


